
 

 
 
 
 
 
 
 

COMUNE DI FRUGAROLO 
(Provincia di Alessandria) 

 
 
 
 
 

 
 

DETERMINA 
      del Segretario Comunale 

 
 
 

N. 13/S/19 
 

 
 

OGGETTO: CONSULTAZIONI ELETTORALI PER L’ELEZIONE DEI MEMBRI 

PARLAMENTO EUROPEO SPETTANTI ALL’ITALIA, DEL PRESIDENTE DELLA GIUNTA 

E DEL CONSIGLIO REGIONALE DEL PIEMONTE, DEL SINDACO E DEL CONSIGLIO 

COMUNALE DI FRUGAROLO DEL 26 MAGGIO 2019. LIQUIDAZIONE LAVORO 

STRAORDINARIO AL PERSONALE DIPENDENTE NEL PERIODO DALL’01/04/2019 AL 

31/05/2019 PER GLI ADEMPIMENTI CONCERNENTI LE OPERAZIONI ELETTORALI. 

 
IL SEGRETARIO COMUNALE 

 
 
 

VISTA la determinazione n.9/S/2019 dell’01/04/2019, con la quale è stato autorizzato il lavoro 
straordinario da prestarsi nel periodo dall’01.04.2019 al 31 .05.2019 da parte del personale 
dipendente per gli adempimenti connessi al servizio elettorale in occasione delle consultazioni el 
Referendum costituzionale. 
 
VISTO l’allegato prospetto da cui risultano le ore effettuate dal personale impiegato per gli 
adempimenti connessi alle summenzionate Consultazioni elettorali e, dopo attenta analisi, ritenuto lo 
stesso meritevole di approvazione in quanto conforme al richiamato provvedimento autorizzativo n. 
9/S/2019 dell’01/04/2019; 

 
VISTA la comunicazione Prot. n. 14868/2019/S.C.G.F. del 10/06//2019 della Prefettura – U.T.G. di 
Alessandria ad oggetto “Rimborsi elettorali. Ripartizione delle risorse finanziarie in favore dei comuni 
in occasione delle consultazioni europee del 26 maggio 2019” con la quale viene comunicato l’importo 
massimo assegnato ai comuni dal Ministero dell’Interno, in esecuzione del disposto di cui all’art. 17 
della legge 23/04/1976, n. 136, per il finanziamento delle spese per l’attuazione delle elezioni politiche 
in oggetto, che per questo Ente è pari a €. 2.224,69, dal momento che l’acconto del 90% erogato è di 
€ 2002,22, e rappresenta un terzo della spesa complessiva per le consultazioni elettorali, come da 
Circolare del Ministero dell’Interno n. 6 del 02/04/2019;  
 
RILEVATO CHE le somme attribuite evidenziano una drastica riduzione degli importi rispetto alle 
precedenti consultazioni, e sembra opportuno evidenziare anche la circostanza che le comunicazioni 
di assegnazione dei fondi sono arrivate al momento in cui le spese per lo svolgimento delle elezioni 
politiche erano state sostenute quasi integralmente dall’Ente. Ergo, non tutte le spese saranno 
rimborsate integralmente dalla UTG di Alessandria per decisione del Ministero dell’Interno. Questa 
decurtazione di fondi va a discapito dell’autonomia organizzative dell’Ente locale che ha comunque 
l’obbligo di svolgere le consultazioni. Si segnala questo passaggio per evidenziare una forte 
problematica che va ad aggravare la condizioni del bilancio comunale, fermo restando che la 



Prefettura rimborserà fino al limite del budget assegnato, per cui gli atti ufficiali sono in linea con il 
quantum dello stanziamento previsto per questa importante incombenza.  

 
RILEVATO che nessun dipendente ha effettuato più di 60 ore mensili di lavoro straordinario per lo 
svolgimento delle consultazioni di cui sopra, fermo restando il limite medio di 40 ore mensili; 

 
CONSIDERATO che l’ammontare complessivo delle ore di lavoro straordinario effettivamente prestate 
dal personale dipendente è stato compreso nel totale delle ore preventivamente autorizzate;        
 
PRESO ATTO del visto di regolarità contabile reso dal Responsabile del Servizio Finanziario; 

 
VISTO l’art. 107 del D.Lgs 267/2000; 

 
 
 
 

D E T E R M I N A 
 

1) di liquidare la spesa relativa all’oggetto, come risulta dal prospetto allegato facente parte integrante 
della presente determinazione nel complessivo importo di Euro 4.459,13 di cui Euro 3.315,34 per 
compensi, Euro 789,05 per oneri INPDAP, Euro 72,94 per oneri INAIL ed Euro 281,80 per oneri IRAP; 

 

2) di dare atto che la spesa complessiva di Euro 4.459,13 è imputata alla gestione competenza della 
Missione 01.07 -1.03 del Bilancio di previsione 2019; 

 
3) di dare atto che si procederà alla richiesta di rimborso per un terzo di Euro 4.459,13 al Ministero dell’Interno, 
un terzo alla Regione Piemonte, mentre il restante terzo rimane a carico del bilancio comunale. 

 
Frugarolo, 22/07/2019 

 
 
 
IL SEGRETARIO COMUNALE 

Dott. Stefano Valerii
 

PROSPETTO DELLE ORE DI LAVORO STRAORDINARIO 

ELEZIONI POLITICHE DEL 23/04/2018 

 
 

COGNOME   E NOME 
  

ORE 
DIURNE 
FERIALI 

 
COMPENSO 

ORE 
NOTTURNE 

E/O 
FESTIVE 

 
COMPENSO 

 
ORE 
NOTT. 
FESTIVE 

 
COMPENSO 

 
TOTALE 

ORE 

 
TOTALE 
COMPENSI 

 
ZUNINO MANUELA 

 
C2 

 
24.00 

 
332,64 

 
34.00 

 
532,78 

 
2.00 

  
36,16 

 
60.00 

 
901,58 

 
BELLINI SIMONA 

 
D3 

 
9.00 

 
152,46 

 
0.00 

 
0,00 

 
0,00 

  
0,00 

 
9.00 

 
152,46 

 
  PINARDI MARISA 

 
    B7 

 
10.00 

 
138,30 

 
10.00 

 
156,40 

 
0.00 

  
0,00 

 
20.00 

 
294,70 

 
RANGONE MARIA IOSE 

 
B6 

 
19,00 

 
253,08 

 
33.00 

 
496,98 

 
2.00 

  
34,76 

 
54.00 

 
784,82 

 
BOGETTI GIOVANNI 

 
B7 

 
0,00 

 

 
0,00 

357357357119,
07 

 
15,00 

 
234,60 

2392359,80 
 

 
2.00 

 
        36.10 

 

   

 
32,66 

 
17.00 

 
270,70 

 
 

 
DEMICHELI GIORGIO 

 
B6 

 
12.00 

 
159,84 

66 

 
16.00 

 
240,96 

 
2.00 

  
34,76 

 
30.00 

 
435,56 

 
VALDENASSI MATTEO 

 
B6 

 
15.00 

27.50 

 

 

 

 

 

 

27.50 

27.50 

 
199,80 

 

 
16.00 

 
240,96 

 
2,00 

  
34,76 

 
33.00 

 
475,52 

      
TOTALE   LORDO 

     
3.315,34 

      
CONTRIBUTI   I.N.P.D.A.P. 
23,80% 

   
789,05 

      
CONTRIBUTI   I.R.A.P.  8,50% 

    
281,80 

      
I.N.A.I.L.  2,2% 

      
72,94 

      
TOTALE 

      
4.459,13 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE 
 

 
 

Il presente provvedimento viene pubblicato in copia all’Albo Pretorio on-line, 

 
sul sito www.comune.frugarolo.al.it, 

 
 
 

PER GG. 15 DAL 31.07.19 AL 16.08.19 
 
 
 
 

Frugarolo, li   22.07.2019       

IL SEGRETARIO COMUNALE  

        Dott. Stefano Valerii 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

COPIA CONFORME ALL'ORIGINALE 

 
 

Frugarolo, lì    IL SEGRETARIO COMUNALE 

http://www.comune.frugarolo.al.it/

