

COMUNE DI FRUGAROLO

(Provincia di Alessandria)

DETERMINA del Segretario Comunale

N. 13/S/19

OGGETTO: CONSULTAZIONI ELETTORALI PER L'ELEZIONE DEI MEMBRI PARLAMENTO EUROPEO SPETTANTI ALL'ITALIA, DEL PRESIDENTE DELLA GIUNTA E DEL CONSIGLIO REGIONALE DEL PIEMONTE, DEL SINDACO E DEL CONSIGLIO COMUNALE DI FRUGAROLO DEL 26 MAGGIO 2019. LIQUIDAZIONE LAVORO STRAORDINARIO AL PERSONALE DIPENDENTE NEL PERIODO DALL'01/04/2019 AL 31/05/2019 PER GLI ADEMPIMENTI CONCERNENTI LE OPERAZIONI ELETTORALI.

IL SEGRETARIO COMUNALE

VISTA la determinazione n.9/S/2019 dell'01/04/2019, con la quale è stato autorizzato il lavoro straordinario da prestarsi nel periodo dall'01.04.2019 al 31.05.2019 da parte del personale dipendente per gli adempimenti connessi al servizio elettorale in occasione delle consultazioni el Referendum costituzionale.

VISTO l'allegato prospetto da cui risultano le ore effettuate dal personale impiegato per gli adempimenti connessi alle summenzionate Consultazioni elettorali e, dopo attenta analisi, ritenuto lo stesso meritevole di approvazione in quanto conforme al richiamato provvedimento autorizzativo n. 9/S/2019 dell'01/04/2019;

VISTA la comunicazione Prot. n. 14868/2019/S.C.G.F. del 10/06//2019 della Prefettura – U.T.G. di Alessandria ad oggetto "Rimborsi elettorali. Ripartizione delle risorse finanziarie in favore dei comuni in occasione delle consultazioni europee del 26 maggio 2019" con la quale viene comunicato l'importo massimo assegnato ai comuni dal Ministero dell'Interno, in esecuzione del disposto di cui all'art. 17 della legge 23/04/1976, n. 136, per il finanziamento delle spese per l'attuazione delle elezioni politiche in oggetto, che per questo Ente è pari a €. 2.224,69, dal momento che l'acconto del 90% erogato è di € 2002,22, e rappresenta un terzo della spesa complessiva per le consultazioni elettorali, come da Circolare del Ministero dell'Interno n. 6 del 02/04/2019:

RILEVATO CHE le somme attribuite evidenziano una drastica riduzione degli importi rispetto alle precedenti consultazioni, e sembra opportuno evidenziare anche la circostanza che le comunicazioni di assegnazione dei fondi sono arrivate al momento in cui le spese per lo svolgimento delle elezioni politiche erano state sostenute quasi integralmente dall'Ente. Ergo, non tutte le spese saranno rimborsate integralmente dalla UTG di Alessandria per decisione del Ministero dell'Interno. Questa decurtazione di fondi va a discapito dell'autonomia organizzative dell'Ente locale che ha comunque l'obbligo di svolgere le consultazioni. Si segnala questo passaggio per evidenziare una forte problematica che va ad aggravare la condizioni del bilancio comunale, fermo restando che la

Prefettura rimborserà fino al limite del budget assegnato, per cui gli atti ufficiali sono in linea con il quantum dello stanziamento previsto per questa importante incombenza.

RILEVATO che nessun dipendente ha effettuato più di 60 ore mensili di lavoro straordinario per lo svolgimento delle consultazioni di cui sopra, fermo restando il limite medio di 40 ore mensili;

CONSIDERATO che l'ammontare complessivo delle ore di lavoro straordinario effettivamente prestate dal personale dipendente è stato compreso nel totale delle ore preventivamente autorizzate;

PRESO ATTO del visto di regolarità contabile reso dal Responsabile del Servizio Finanziario;

VISTO l'art. 107 del D.Lgs 267/2000;

DETERMINA

- 1) di liquidare la spesa relativa all'oggetto, come risulta dal prospetto allegato facente parte integrante della presente determinazione nel complessivo importo di Euro 4.459,13 di cui Euro 3.315,34 per compensi, Euro 789,05 per oneri INPDAP, Euro 72,94 per oneri INAIL ed Euro 281,80 per oneri IRAP;
- 2) di dare atto che la spesa complessiva di Euro 4.459,13 è imputata alla gestione competenza della Missione 01.07 -1.03 del Bilancio di previsione 2019;
- 3) di dare atto che si procederà alla richiesta di rimborso per un terzo di Euro 4.459,13 al Ministero dell'Interno, un terzo alla Regione Piemonte, mentre il restante terzo rimane a carico del bilancio comunale.

Frugarolo, 22/07/2019

IL SEGRETARIO COMUNALE Dott. Stefano Valerii

PROSPETTO DELLE ORE DI LAVORO STRAORDINARIO ELEZIONI POLITICHE DEL 23/04/2018

COGNOME E NOME		ORE DIURNE FERIALI	COMPENSO	ORE NOTTURNE E/O FESTIVE	COMPENSO	ORE NOTT. FESTIVE	COMPENSO	TOTALE ORE	TOTALE COMPENSI
ZUNINO MANUELA	C2	24.00	332,64	34.00	532,78	2.00	36,16	60.00	901,58
BELLINI SIMONA	D3	9.00	152,46	0.00	0,00	0,00	0,00	9.00	152,46
PINARDI MARISA	В7	10.00	138,30	10.00	156,40	0.00	0,00	20.00	294,70
RANGONE MARIA IOSE	B6	19,00	253,08	33.00	496,98	2.00	34,76	54.00	784,82
BOGETTI GIOVANNI	B7	0,00	0,00	15,00	234,60	2.00	36.10	17.00	270,70
DEMICHELI GIORGIO	B6	12.00	159,84	16.00	240,96	2.00	34,76	30.00	435,56
VALDENASSI MATTEO	В6	15.00	199,80	16.00	240,96	2,00	34,76	33.00	475,52
	TOTALE LORDO				3.315,34				
						CONTRIBUTI I.N.P.D.A.P.			789,05
					CONTRIBUTI I.R.A.P. 8,50%				281,80
					I.N.A.I.L. 2,2%				72,94
	TOTALE				4.459,13				

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE

Il presente provvedimento viene pubblicato in copia all'Albo Pretorio on-line,

sul sito www.comune.frugarolo.al.it,

PER GG. 15 DAL 31.07.19 AL 16.08.19

Frugarolo, li 22.07.2019

IL SEGRETARIO COMUNALE Dott. Stefano Valerii

COPIA COM	NFORME ALL'ORIGINALE	
Frugarolo, lì	IL SEGRETARIO COMUNALE	